
Výzkumný ústav práce a sociálních věcí, Palackého nám. 4, 128 01 Praha 2          únor 2004 

UNIVERSITAS, užitá sociologie, Nad ostrovem 10, 147 00  Praha 4 

 



 
               Číslo tazatele                                                                                                                             Číslo dotazníku  

 

Střední generace 
 

 

Dotazník je určen lidem ve věku, kdy dosahují vrcholu své profesní dráhy, kdy již vychovaly své děti 

a mohou se více věnovat sami sobě nebo jim naopak nastávají nové úkoly s péčí o stárnoucí rodiče 

nebo s pomocí mladým rodinám svých dětí. Zajímáme se o to, jaké problémy lidé v této životní etapě 

řeší, jak zvládají své úkoly a jak se připravují na období stárnutí. 

 

Nejprve se Vás zeptám na Vaše názory na vztahy mezi členy širší rodiny a na to, jak prožíváte 

současnou etapu svého života 

 

1. Do jaké míry souhlasíte s dále uvedenými výroky?   KARTA A 

 1 - Určitě souhlasím                   4 - Spíše nesouhlasím 

 2 - Spíše souhlasím                       5 - Určitě nesouhlasím    

 3 - Tak napůl 

 

A.  Pomoc mezi generacemi v rodině je povinnost i radost 1 2 3 4 5 

B.  Ani ve vysokém stáří nechci být na svých dětech závislý(á) 1 2 3 4 5 

C.  To, že rodiče pomáhají svým dětem na počátku jejich dospě-

losti, se rodičům určitě vrátí, až budou staří 

 

1 

 

2 

 

3 

 

4 

 

5 

D.  Povinnost pečovat o staré rodiče zatěžuje vztahy v rodině 1 2 3 4 5 

E.  Střední generace má v současné sobě dostatek svých starostí a 

povinností, a proto  starým rodičům pomáhat nemůže 

 

1 

 

2 

 

3 

 

4 

 

5 

F.  Dospělé děti by měly pečovat o své nesoběstačné rodiče i za 

cenu opuštění zaměstnání 

 

1 

 

2 

 

3 

 

4 

 

5 

G.  Dost jsem udělal pro své děti za mlada, mám nárok na jejich 

pomoc ve stáří 

 

1 

 

2 

 

3 

 

4 

 

5 

H.  Rodina se nemůže postarat o své starší členy tak kvalitně, 

jako to mohou dělat specializované instituce 

 

1 

 

2 

 

3 

 

4 

 

5 

I.  Je přirozené, že rodiče poskytují, pokud mohou, svým dospě-

lým dětem finanční a jinou pomoc 

 

1 

 

2 

 

3 

 

4 

 

5 

J.  Břímě péče o stárnoucí rodiče převážně leží na ženách 

(dcerách, snachách) 

 

1 

 

2 

 

3 

 

4 

 

5 

K.  Člověk se má na stáří připravit tak, aby byl co nejméně 

závislý na pomoci svých dětí 

 

1 

 

2 

 

3 

 

4 

 

5 

 

 

2. Který z následujících výroků nejlépe vystihuje Váš názor na ideální soužití dospělých dětí a 

jejich starých/nemocných rodičů, kteří již nejsou schopni se o sebe  plně postarat? 

 1. Staří rodiče by měli žít u svých dětí, aby jim děti mohly poskytovat potřebnou péči.  

2. Staří rodiče by měli žít odděleně od dětí,ale v jejich blízkosti, aby jim děti mohly poskytovat    

    potřebnou péči.  

 3. Staří rodiče by měli žít odděleně od dětí i za cenu toho, že jim děti nebudou moci  

          potřebnou péči poskytovat.  

 

 





2 

  

3. Jak se na sebe díváte z hlediska svého věku. Řekl(a) byste o sobě, že jste:          

 1. Mladý(á) 

      2. Středního věku 

      3. Vyššího středního věku 

      4. Starý(á) 

 

4. Myslíte, že lze určit, od jakého věku je už člověk starý?   

   1. Nelze => Přejděte k otázce 6 

   2. Lze   

 

5.  Pokud lze, zhruba od kolika let je podle Vás člověk starý?                      Počet let:   

 

6. Vezmete-li v úvahu všechny okolnosti svého života, řekl(a) byste, že jste celkově:   

 1. Velmi spokojen(a)     

 2. Spíše spokojen(a)     

 3. Spíše nespokojen(a)     

 4. Velmi nespokojen(a)              

 

7. A jak byste celkově hodnotil(a) své současné manželství (u rozvedených či ovdovělých posled-

ní manželství v jeho průběhu, nikoliv pouze před jeho skončením)? 

 1. Jako velmi šťastné  

 2. Jako převážně spokojené  

 3. Jako spíše spokojené,s občasnými potížemi a problémy  

 4. Jako komplikované, s častými potížemi a problémy  

 5. Jako spíše nešťastné  

 

8. Jaká je nebo byla (u rozvedených a ovdovělých) Vaše spokojenost s manželským a rodinným 

životem v jednotlivých složkách?              Velmi              Spíše                Spíše              Velmi  

                                                                               spokojen(a)                            nespokojen(a) 

  

a. Každodenní komunikace s partnerem  1 2 3 4 

b. Spolupráce na chodu domácnosti 1 2 3 4 

c. Společné hospodaření 1 2 3 4 

d. Sexuální život 1 2 3 4 

e. Společné trávení volného času 1 2 3 4 

 

9. Jak byste hodnotil(a) současné vztahy s Vašimi rodiči a s Vašimi dospělými dětmi? 

Pokud nežije ani jeden z rodičů respondenta, příslušný sloupec přeškrtněte! 

                                                           Velmi dobré Spíše dobré Spíše špatné Velmi špatné  

 

a. S Vašimi rodiči 1 2 3 4 

b. S Vašimi dospělými dětmi 1 2 3 4 

 

Nyní se Vás budu ptát na historii Vašeho rodinného života. Nejprve na Vaše dětství. 

 

10. V jakém typu rodiny jste v dětství (do 14 let) převážně vyrůstal(a)? 

     1. V úplné rodině s oběma vlastními rodiči 

    2. V úplné rodině s jedním nevlastním rodičem 

    3. Jen s otcem 

    4. Jen s matkou 

 5. U prarodičů nebo příbuzných 

    6. V náhradní rodině (v pěstounské péči, v dětském domově)                                                                   

    7. Nelze říci, několikrát se moje situace změnila 





3 

  

11. Jak byste dnes hodnotil(a) manželství Vašich rodičů, v době kdy vám bylo 14 let? 

    1. Jako velmi šťastné 

 2. Jako spokojené 

 3. Jako průměrné s občasnými obtížemi a problémy                                                        

    4. Jako spíše nešťastné 

    5. Rozpadlo se než mi bylo 14 let 

 

12. Z hlediska úrovně majetku, nemovitostí, úspor apod., kam byste umístil tehdejší domác-

nost, v níž jste žil/a, na následující škále?  

 

                  BOHATÁ 1 2 3 4 5 6      CHUDÁ 

 

 

13. Kolik dětí se narodilo Vaší matce?   

 

14. S kolika sourozenci, vlastními i nevlastními, jste společně vyrůstal(a) v jedné            

domácnosti (převážnou část dětství a mládí)? 

 

15. Kolik z těchto sourozenců dosud žije? 

 

16. Skončilo manželství Vašich rodičů rozvodem? 

 1. Ne  

 2. Ano  

 3. Rodiče nebyli manželé  

 

17. Jaký je Váš rodinný stav a rodinný stav Vašeho současného partnera (manžela/manželky, 

druha/družky)?  Pokud respondent nemá partnera, sloupec „Partner“ nevyplňujte!  

                                                                                               Respondent Partner 

 

Svobodný (á) a žiji sám (a) 1 - 

Svobodný (á) a žiji s druhem/družkou 2 2 

Ženatý/vdaná poprvé 3 3 

Ženatý/vdaná opakovaně 4 4 

Rozvedený (á) a žiji sám (a) 5 - 

Rozvedený (á) a žiji s druhem/družkou 6 6 

Ovdovělý (á) a žiji sám (a) 7 - 

Ovdovělý (á) a žiji s druhem/družkou 8 8 

 

18. V kterém roce jste se odstěhoval(a) od rodičů do vlastního (pronajatého)  

bytu nebo podnájmu (nikoliv na omezenou dobu na internát či kolej)? 

    Dosud se neodstěhoval = 1111 

 

Filtr: Otázky č. 19 až 24  pro ty, kdo byli alespoň jednou ženatí / vdané. 

19. V kterém roce jste uzavřel(a) první sňatek?    

 

20. Kolik bylo v roce uzavření tohoto sňatku Vašemu partnerovi (partnerce) let?     

 

21. Když jste se poprvé vdávala/ženil, dostal/a jste Vy nebo Váš partner/ka od rodičů větší 

finanční obnos nebo hodnotný dar, tj. něco jako "věno"?        
                                                                Ano            Ne 

 

    a. Vy                                                  1           2 

 b. Váš partner/ka                               1           2 





4 

  

22. Plánovali jste v době uzavření svého prvního manželství počet dětí, které jste  

chtěli mít? 

     1. Ano                                                                                                                                            

    2. Ne 

       Pokud ano, kolik dětí jste si takto „plánovali“?  
 

23. Měl(a) jste Vy nebo Váš partner vlastní byt (ve smyslu odděleného bydlení od rodičů či 

příbuzných) v době (prvního) sňatku?                      
 1. Ano 

 2. Ne 

 

24. Pokud ne, v kterém roce jste získali samostatný byt?  Pokud dosud byt nezískali,  

resp. u rozvedených nezískali v průběhu prvního manželství , kódujte 1111!                                                            

 

 

Opět pro všechny!! 

 

25. Kolik dětí se Vám v průběhu života narodilo?                                                                   

 

26. Ve kterém roce se narodilo Vaše: a. nejstarší dítě:              ………………… 

          b. nejmladší dítě:   …………………  

V případě, že respondent/ka má jen jedno dítě, označte jej jako nejstarší. 

 

27. Vychoval(a) jste také nevlastní dítě (děti)? 

 1. Ne 

 2. Ano, kolik: ……………. 

 

28. Kolik jste vychoval(a) chlapců a kolik dívek vlastních, příp. nevlastních? 

                                Počet chlapců:      Počet dívek: 

a. Vlastní děti: ……… ………    

b. Nevlastní děti: ……… ………  

 

29. Byla jste zaměstnána v následujících obdobích věku Vašeho prvního a nejmladšího dítěte?  

Muži vypovídají o svých partnerkách! Pokud má dotázaná pouze jedno dítě, vyplňujte jen první 

sloupec.       1. Ano       2. Ne                    První dítě                   Nejmladší dítě 

 

a. Když byly Vašemu dítěti 2 roky? 1 2 1 2  

b. Když byly Vašemu dítěti 4 roky? 1 2 1 2 

c. Když bylo Vašemu dítěti 10 let?  1 2 1 2 

 

30. Poskytovali Vám Vaši rodiče v době, kdy jste měli malé děti, následující podporu?  

                                                                                                         Vždy,     Občas        Jen       Vůbec 

                                                                                                    bylo-li třeba           výjimečně      ne 

 

a. Probírali s námi nejrůznější věci a pomáhali v řešení problémů 1 2 3 4 

b. Pomáhali při péči a výchově vnoučat 1 2 3 4 

c. Pomáhali s chodem domácnosti 1 2 3 4 

d. Pomáhali v případě nemoci Vaší nebo Vašich dětí 1 2 3 4 

e. Poskytovali peněžní výpomoc 1 2 3 4 

f. Jiná pomoc, jaká: .................. 1 2 3 4 





5 

  

31. Jakého nejvyššího vzdělání dosáhly Vaše děti?      KARTA B 

32. Jaký je rodinný stav Vašich dětí?        KARTA C 

 Vzdělání Rodinný stav 

První dítě:   

Druhé dítě:     

Třetí dítě:   

Čtvrté dítě:   

 

33. Kolik máte vnoučat? 

 

34. V kterém roce se od Vás odstěhovalo „na trvalo“ Vaše: a. nejstarší dítě:  …………… 

              b. nejmladší dítě:…………… 

V případě, že respondent/ka má jen jedno dítě, označte jej jako nejstarší. 

 

35. Pozorovali jste nějaké změny ve vzájemných vztazích a každodenním životě po odchodu 

posledního dítěte z domova?        Změny 

Oblast života:                                                      k lepšímu          žádné       k horšímu      Netýká se                                 

  

a. Partnerské vztahy 1 2 3 4 

b. Vztahy s dětmi 1 2 3 4  

c. Vztahy s rodiči 1 2 3 4  

d. Dělba domácí práce mezi manžely (partnery) 1 2 3 4  

e. Komunikace mezi manžely (partnery) 1 2 3 4  

f. Sexuální život 1 2 3 4  

g. Dostatečnost rodinného rozpočtu 1 2 3 4  

h. Společné trávení volného času 1 2 3 4  

i. Vztahy s přáteli 1 2 3 4  

 

Filtr: Otázky č. 36 - 39 jen pro vdané / ženaté: 

36. Pokud se změnila dělba domácích prací mezi manžely (d.), šlo konkrétněji o tuto změnu: 

 1. Podíl práce vykonávané mužem a ženou se více vyrovnal 

 2. Podíl práce vykonávané mužem se zvětšil, ale rozdíly trvají 

 3. Podíl práce vykonávané ženou se zvětšil, ale rozdíly trvají 

 

37. Kdo se ve Vaší domácnosti zabývá následujícími věcmi: 

                                                                                       Vždy    Obvykle  Oba zhruba  Obvykle    Vždy 

                                                                                       žena        žena         stejně          muž        muž 

 

a. Dělá běžné domácí práce (vaření, úklid, aj.) 1 2 3 4 5 

b. Provádí běžnou údržbu v domácnosti 1 2 3 4 5 

c. Provádí větší úklid (na Vánoce, při malování aj.) 1 2 3 4 5 

d. Rozhoduje o běžném hospodaření s penězi 1 2 3 4 5

  

38. Vyskytly se ve Vašem nynějším manželství situace, kdy jste uvažoval(a) vážně o rozvodu? 

 1. Ne, nikdy nenastala tak krizová situace 

 2. Ano, v minulosti, pouze jednou 

 3. Ano, v současné době na to poprvé vážně myslím 

 4. Ano, stalo se to vícekrát 

 5. Zažili jsme krizové situace, ale rozvod jsem nepovažoval(a) za správné jediné řešení 





6 

  

39. Co bylo hlavním důvodem toho, že k rozvodu nedošlo? Vyberte 2 hlavní důvody. 

 1. Situace se „uklidnila“ 

 2. Pod „hrozbou“ rozvodu jsme našli způsoby jak řešit naše problémy 

 3. Poradili jsme se s odborníky (v manželské poradně apod.) a společně našli řešení 

 4. Žádný z manželů nechtěl narušit rodinu s ohledem na děti                                  1. důvod 

 5. Usoudili jsme, že z ekonomických důvodů není rozvod rozumný 

 6. Rozvod by mi (nám) býval způsobil problémy ve vztazích s rodiči či známými 

 7. Jiný důvod: …………………….                                 2. důvod 

 

Filtr! Otázky č. 40 a 41 jsou pro osoby žijící v druhém či dalším manželství a pro osoby jakéhokoliv 

rodinného stavu žijící s partnerem (druh a družka) v jedné domácnosti!  

40. Od kterého roku trvá Vaše poslední manželství/nesezdané soužití s partnerem?  …………. 

 

41. Ve kterém roce se narodil Váš současný partner (manžel/ka, druh/družka)?       …..……… 

 

Filtr: Otázka č. 42 je pouze pro osoby, jejichž první manželství skončilo rozvodem  

42. V kterém roce se rozpadlo Vaše první manželství     …………. 

 

Opět pro všechny! 

Nyní se budeme věnovat hospodaření a životní úrovni Vaší domácnosti 

 

43. Z hlediska úrovně majetku, nemovitostí, úspor apod. hodnotíte Vaši domácnost spíše jako 

bohatou nebo chudou?  

  

                  BOHATÁ 1 2 3 4 5 6      CHUDÁ 

 

44. V jakém bytě bydlíte? 

 1. V nájemním bytě (státním, obecním, soukromém)  

 2. V družstevním bytě  

 3. V bytě v osobním vlastnictví ve vícepodlažním bytovém domě  

 4. V rodinném domku, který vlastníte Vy, příp. partner   

 5. V rodinném domku rodičů či dětí Vašich nebo Vašeho partnera  

 6. V rodinném domku jiného vlastníka (nejde o nájemní vztah na základě dekretu )  

 7. Jiná možnost, jaká............................  

 

45. Jaký je počet obytných místností tohoto bytu? 

 1. Garsoniéra    

 2. 2 + kk (dvougarsoniéra)  

 3. 1 + 1     

 4. 2 + 1     

 5. 3 + 1     

 6. 4 + 1 a větší    

 

46. Jaký je Váš osobní čistý měsíční pracovní příjem (z hlavní a vedlejší pracovní činnosti, 

včetně krátkodobých  pracovních výdělků apod.)?  
     

                                 neví = 8, odmítl = 9 
 

 

47. Jaký je celkový čistý měsíční příjem všech členů Vaší domácnosti ze zaměstnání, 

z podnikání a ze sociálního zabezpečení (včetně důchodů, podpory v nezaměstnanosti, všech 

sociálních dávek) a vedlejších výdělků? 
            neví = 8, odmítl = 9 





7 

  

48. Máte Vy nebo Váš/e manžel/ka (partner/ka) příjmy z pronájmu nemovitostí nebo 

z kapitálového majetku?      

 1. Ano      

 2. Ne      

 

49. Pobírá Váš partner některý druh důchodu? Pobíráte Vy invalidní důchod?    
                 1. Ano                   Partner   Respondent 

 

a. starobní důchod   1 -   

b. invalidní plný důchod 1 1   

c. invalidní částečný důchod 1 1   

 

50. Který z uvedených popisů nejvíce vystihuje finanční situaci Vaší domácnosti?    KARTA D 

 1. Stěží vycházím/e s platem, před výplatou již mnoho nezbývá ani na jídlo, ani na provoz  

          domácnosti.  

 2. Při běžných výdajích obvykle vyjdu/vyjdeme docela dobře, ale již nákup ošacení či obuvi     

          mi/nám působí obtíže.  

 3. S platem vyjdu/vyjdeme docela dobře, ale již nákup pračky, televizoru nebo podobného   

          předmětu mi/nám působí značné problémy.  

 4. Nákup předmětů dlouhodobé spotřeby mi/nám nedělá problémy, ale pořízení auta  

          nebo nákladnější dovolená v podstatě nepřipadají v úvahu.  

 5. Ani nákladné nákupy (auto, chata) v podstatě nepřevyšují možnosti mé/naší rodiny.  

 

51. Kdybyste měl(a) ocenit veškerou hodnotu nemovitého (rodinný domek, družstevní byt, 

garáž, chata, chalupa, zahrada apod.) a movitého (veškeré zařízení bytu a domácnosti, umě-

lecká díla, šperky, auto apod.) majetku Vaší rodiny, který máte k dispozici! O jak vysokou 

částku by šlo? Do hodnoty majetku nezahrnujte majetek širší rodiny (např. dětí)! 

 1. Méně než 100 tisíc Kč  

 2. 100 - 299 tisíc Kč  

 3. 300 - 499 tisíc Kč  

 4. 500 - 999 tisíc Kč  

 5. 1 - 2 miliony Kč  

 6. 2 - 5 milionů Kč  

 7. Více než 5 milionů Kč  

 

52. Myslíte si, že se Vaše rodina měla před rokem 1989? 

 1. Určitě lépe   

 2. Spíše lépe  

 3. Spíše hůře  

 4. Určitě hůře  

 

Následuje několik otázek o Vaší profesní dráze 

 

53. Jaké je v současné době postavení Vaše a Vašeho partnera?  

Nemá-li respondent partnera, sloupec „Partner“ nevyplňujte.          Respondent    Partner 

 

Zaměstnaný na plný úvazek (zaměstnanec, podnikající apod.) 1      1 

Zaměstnaný na zkrácený úvazek 2 2  

V plném invalidním důchodu, nepracující -               3 

V domácnosti nebo jinak ekonomicky neaktivní - 4 

Ve starobním důchodu -                 5  

Nezaměstnaný  6      6  

 





8 

  

54. Pokud je respondent nezaměstnaný, od kterého měsíce: …………… roku: …………..… 

                                                    měsíc kódujte číslem!              

 

55. V kterém roce jste nastoupil(a) do zaměstnání po ukončení přípravy na povolání, tj.  po 

ukončení nejvyššího stupně vzdělání formou denního studia? 

                                …………………. 

 

56. Čím jste byl(a) ve svém prvním zaměstnání a čím jste v současném (byl/a jste v posledním) 

zaměstnání?  Nezaměstnaní vyplňují v druhém sloupci poslední zaměstnání. 

KARTA E                                          První   Současné 

 

Vyšší řídící a odborný pracovník (ředitel, náměstek, učitel na vysoké škole,             

       podnikatel se zaměstnanci atd.)                                                                            1 1 

Nižší řídící pracovník, odborník ve školství, zdravotnictví, kultuře (učitel, lékař aj.)     2  2 

Úředník 3 3 

Technik, mistr 4 4 

Živnostník, podnikatel bez zaměstnanců 5 5 

Manuálně pracující v obchodě, ve službách (např.prodavač) 6 6 

Kvalifikovaný dělník (mimo zemědělských dělníků) 7 7 

Nekvalifikovaný dělník 8 8 

Zemědělec, rolník                                                                                                            9 9 

 

57. Pokud vykonáváte nějakou řídící funkci, o jakou jde?  

Nezaměstnaní vypovídají o svém posledním zaměstnání. 

 1. Ne, řídící funkci nevykonávám         

 2. Vykonávám nižší řídící funkci (např. mistr, vedoucí oddělení)       

3. Vykonávám střední řídící funkci (vedoucí větších útvarů např. prodejen, podnikatel s  

    1 - 5 zaměstnanci)         

 4. Jsem vedoucí na vyšším stupni (ředitel, náměstek, velitel vojenských útvarů,  

          podnikatel se 6 a více zaměstnanci)       

 

58. Pokud jste byl(a) někdy nezaměstnaný(á), jakou dobu to celkově trvalo (trvá)? 

 1. Nikdy nebyl(a) nezaměstnaný(á)   

 2. Byl(a), celkem méně než 6 měsíců   

 3. Byl(a), celkem 6-12 měsíců    

 4. Byl(a), celkem více než rok     

 

59. Setkal(a) jste se v posledních pěti letech při hledání nového zaměstnání s odmítnutím za-

městnavatelem z následujících důvodů (i skrytých)?  

                                                           Vícekrát         Jednou         Nesetkal        Nehledal zaměstnání 

 

a. Kvůli vyššímu věku 1 2 3 4 

b. Kvůli nedostatečné kvalifikaci 1 2 3 4 

c. Protože jste žena / muž 1 2 3 4 

 

60. Absolvoval(a) jste po dosažení 45 let (příp. nyní navštěvujete) nějaký kurs na zvýšení Vaší 

kvalifikace?         Ano         Ne 

 

a. Krátkodobé školení (zaškolení) 1 2 

b. Rekvalifikační kurs  1 2 

c. Jinou formu, vypište jakou.......................................................    1 2 

 

 





9 

  

 Filtr! Ot. 61 položte pouze těm respondentům, kteří uvedli ve všech variantách ot. 60 variantu 2. 

61. Pokud jste si nijak kvalifikaci nezvyšoval(a), bylo to hlavně: 

 1. Protože jsem to nepotřeboval(a)        

 2. Protože jsem o to neměl(a) zájem        

 3. Protože jsem neměl(a) možnost, ačkoliv jsem chtěl(a)     

 4. Protože nabízená možnost byla pro mě nedostupná (časově, vzdáleností, finančně)  

 5. Jiný důvod – vypište jaký ..................................................................................       

 

62. Co pro Vás a Váš osobní život znamená Vaše povolání? Z následujících možností vyberte 

dvě, které považujete pro sebe osobně za nejdůležitější. 

KARTA F        1. pořadí         2. pořadí 

   

Možnost získání určitého společenského postavení 1 1 

Možnost uplatnit své schopnosti 2 2 

Možnost setkávat se s jinými lidmi 3 3 

Možnost dělat to, co mě baví 4 4 

Možnost být nezávislý(á), mít své  vlastní peníze 5 5 

Možnost zvyšovat rodinný příjem 6 6 

Nutnost zajistit základní zdroj příjmů rodiny 7 7 

 

63. Jaké jsou, podle Vašich zkušeností, přednosti starších pracovníků a jaké jejich „nedostat-

ky“ ve srovnání s mladšími? Platí o starších tyto charakteristiky? 

                                                                                                    Ano      Částečně          Ne           Neví                                                                                           

 

a. Mají více zkušeností  1            2 3 4          

b. Vydělávají víc peněz 1 2 3 4 

c. Více se snaží 1 2 3 4 

d. Už neudělají tolik práce jako dřív 1 2 3 4 

e. Jsou výkonnější než někteří mladší kolegové 1 2 3 4 

f. V kolektivu spolupracovníků nejsou oblíbení 1 2 3 4 

g. Chybí jim znalosti práce s moderní technikou a počítačem 1 2 3 4 

h. Neumějí se už přizpůsobovat změnám 1 2 3 4 

i. Mají problémy se zrakem nebo sluchem 1 2 3 4 

j. Nechtějí odejít a uvolnit tak své místo mladším 1 2 3 4 

k. Nadřízení by je rádi propustili 1 2 3 4 

 

64. Souhlasíte s názorem, že se starší pracovníci (okolo 50 let) hůře prosazují na trhu práce?                                      

 1. Ano          

 2. Ne 

 

65. Pokud souhlasíte, jaké jsou, podle Vás, hlavní důvody?                   Ano 

 

a. Nestačí jejich kvalifikace 1 

b. Hůře se přizpůsobují novým podmínkám 1 

c. Hůře zvládají psychické nároky povolání 1 

d. Neumějí se prosadit tak, jako mladí 1 

e. Zaměstnavatelé podceňují jejich schopnosti 1 

f. Jiný důvod 1 

 

66. Obáváte se Vy osobně následujících možností:               Ano          Ne      Nepřipadá v úvahu 

 

a. Ztráty nynějšího zaměstnání 1 2 3  

b. Snížení platu nebo přeřazení na horší pracovní místo             1          2                  3 





10 

  

67. Co byste byl ochoten podstoupit na zlepšení svých šancí při hledání zaměstnání? 

Ano            Ne 

 

a. Absolvovat další vzdělávání (déle než půl roku) 1 2 

b. Přijmout práci na zkrácený úvazek 1 2 

c. Přijmout práci s nepravidelnou pracovní dobou nebo častými přesčasy 1 2 

d. Dojíždět do zaměstnání na delší vzdálenost (cca hodinu a více) 1 2 

e. Změnit profesi 1 2 

f. Něco jiného, co?……………………………. 1 2 

 

68. Jak by se měl, podle Vašeho názoru, stanovit věk odchodu do starobního důchodu?  

V případě volby varianty 1 nebo 2 doplňte věk odchodu do důchodu! 

 

 1. Měl by být stejný pro muže i pro ženy, a to …………… let.                                                           

 2. Měl by být odlišný pro muže: …………… let a pro ženy: …………… let                                           

 3. Odchod do důchodu by měl být závislý na individuálním rozhodnutí, při uplatnění  

          zásady „čím dříve do důchodu, tím nižší důchod“                            

 

69. Až dovršíte svůj důchodový věk, pro kterou z možností se budete rozhodovat? 

 1. Rozhodně odejdu do důchodu 

 2. Asi půjdu do důchodu 

 3. Asi do důchodu neodejdu a budu dále pracovat 

 4. Rozhodně do důchodu neodejdu a budu dále pracovat 

 

70.  Kdybychom chtěli být úplně přesní, v kolika letech plánujete Váš odchod do důchodu?  
 

         V ……………  letech. 

 

Dále několik otázek o Vašem zdraví 

 

71. Jaký je Váš zdravotní stav a zdravotní stav Vašeho partnera?   Respondent Partner 

Nemá-li respondent partnera, sloupec „Partner“ nevyplňujte. 

 Jsem (je) zcela zdráv(a) 1 1 

 Jsem (je) celkem zdráv(a), jen občas má(m) potíže 2 2 

 Má(m) časté zdravotní obtíže, ne však vážné 3 3 

 Má(m) vážnější či dlouhodobé zdravotní obtíže 4 4 

 

72. Byl(a) jste v posledních 12 měsících léčen(a) v nemocnici 

 1. Ne, v nemocnici jsem nebyl(a)                     

 2. V nemocnici jsem byl(a) jednou krátce (do 14 dnů)    

 3. V nemocnici jsem byl(a) jednou na delší dobu (déle než 14 dnů)  

 4. V nemocnici jsem byl(a) vícekrát      

 

73. Jste držitelem některého z dále uvedených průkazů, které vydává okresní úřad těžce 

zdravotně postiženým?                                                   Ano 

                                                                                             

a. TP 1  

b. ZTP 1  

c. ZTP/P 1  

 

Nyní bych se chtěl(a) zeptat na to, jak si ve vaší rodině navzájem pomáháte 





11 

  

74. Myslíte, že pomoc stárnoucím rodičům je především: 

 1. Povinnost každého dítěte 

 2. Projev vděčnosti rodičům za výchovu a zaopatření v mládí 

 3. Samozřejmý projev vztahu rodičů a dětí 

 4. Radost pro obě strany, projev lásky k rodičům 

 

75. A jak hodnotíte pomoc rodičů dospělým dětem po založení jejich vlastní rodiny? Jde podle 

Vás především o: 

 1. Nevyhnutelnost pomoci v péči o malé děti nebo překonání ekonomických obtíží 

 2. Samozřejmý projev vzájemné pomoci rodičů a dětí 

 3. Projev chuti či potřeby podílet se na výchově vnoučat 

 4. Radost pro obě strany, projev lásky k dětem 

 

76. Který z Vašich rodičů žije? 

 1. Žijí oba 

 2. Žije jen matka 

 3. Žije jen otec 

 4. Nežije žádný 

 

Filtr: Otázky č. 77 až 85 pouze pro ty, kteří mají alespoň jednoho žijícího rodiče! 

77. Bydlí Vaši rodiče ve společné domácnosti? 

 1. Ano 

 2. Ne 

 

78. Žijí Vaši rodiče či jeden z nich v některém z dále uvedených zařízení ?    Otec     Matka 

 Domov penzión pro důchodce 1 1 

 Domov důchodců 2 2 

 Dům s pečovatelskou službou 3 3 

 Žádné z těchto zařízení 4 4 

 

79. V kterém roce se narodili Vaši rodiče?  Otec     ……………….. 

Pokud rodič nežije, nevyplňujte!    

       Matka     …….…………. 

  

80. Jak často poskytujete svým rodičům následující podporu? 

                                                                          Vždy, je-li to třeba  Občas  Jen výjimečně   Vůbec ne 

 

1. Vzájemné diskuse, citová opora 1 2 3 4 

2. Pomoc s běžným chodem domácnosti 1 2 3 4 

3. Pomoc při větších domácích pracích 

    (velký úklid, domácí hospodářství apod.)  1 2 3 4 

4. Nákupy, doprovod k lékaři apod.  1 2 3 4 

5. Pomoc v péči o osobní hygienu 1 2 3 4 

6. Péče v době nemoci 1 2 3 4 

7. Finanční podpora 1 2 3 4 

8. Jiná pomoc, jaká: ……………................... 1 2 3 4 

 

81. Která z uvedených forem pomoci je pro Vaše rodiče v současnosti z jejich pohledu asi nej-

cennější? Uveďte dvě položky ze seznamu v předchozí otázce.      

  1  ………….. 

 

                                                                                                          2. ………….. 





12 

  

82. Poskytujete obdobnou pomoc, jako jste uvedl(a) v otázce č. 80, rodičům svého manžela, 

příp. partnera 

 1. Nemám manžela, partnera 

 2. Poskytuji v podstatě stejnou pomoc 

 3. Poskytuji pomoc, ale jinou než svým rodičům 

 4. Neposkytuji žádnou pomoc 

 5. Manželovi (partnerovi) rodiče nežijí 

 

83. Jaký je zdravotní stav Vašich rodičů?                  Otec  Matka 

 

 Je zcela zdráv(a), zdravotní stav je uspokojivý 1 1  

 Je celkem zdráv(a), jen občas má potíže 2 2 

 Má časté nebo trvalé zdravotní obtíže, ne však vážné 3 3 

 Má vážnější či dlouhodobé zdravotní obtíže, ale je samostatný 4 4 

 Má vážné dlouhodobé zdravotní obtíže, není zcela samostatný 5 5 

 

84. Pokud byste byli postaveni zhoršeným zdravotním stavem rodičů před potřebu zabezpečit 

jim celodenní péči (zde odhlédněte od přání rodičů), kterou z dále uvedených variant byste Vy 

sám(a) nejraději volil(a)? Uveďte 2 možnosti. 

KARTA G 

 1. O rodiče bych v jejich domácnosti pečoval(a) osobně, příp. společně s ostatními sourozenci 

 2. Zabezpečil(a) bych rodičům potřebnou  péči v jejich domácnosti prostřednictvím  

           pečovatelské služby či jiné instituce 

 3. Usiloval(a) bych o  jejich umístění v domě s pečovatelskou  službou               1. možnost 

 4. Usiloval(a) bych o  jejich umístění do domova – penziónu  pro důchodce 

 5. Usiloval(a) bych o  jejich umístění do domova důchodců 

 6. Jiná možnost, jaká ……………………….         2. možnost  

 7. Nevím, dosud jsem o takovéto  situaci neuvažoval(a) 

 

Pro ty, kdo odpověděli v ot. 84 variantou 1: 

85. Nakolik si myslíte, že se můžete spolehnout na pomoc Vašich sourozenců? 

 1. Určitě bychom pečovali společně  

 2. S velkou pravděpodobností bychom pečovali společně  

 3. Spíše bych pečoval(a) jen já  

 4. Určitě bych pečoval jen já  

 5. Nemám sourozence  

 9. Nevím  

 

Opět pro všechny!  

86. Jak často se setkáváte s Vašimi dospělými dětmi, příp. s Vašimi rodiči? 

Zakroužkujte jednu odpověď v každém sloupci! Nestýká-li se respondent s oběma rodiči, stejně čas-

to, ptejte se na toho, s nímž se stýká častěji! Pokud ani jeden z rodičů nežije, příslušný sloupec ne-

vyplňujte! Má-li respondent jen jedno dítě, označte jej jako nejstarší.  

 

                                                                       S Vašimi rodiči               S Vašimi dospělými dětmi 

                            nejstarším           nejmladším          

  

 Několikrát týdně 1 1 1 

 Tak jednou za týden až za čtrnáct dnů 2 2 2 

 Zhruba jednou měsíčně 3 3 3 

 Několikrát za rok 4 4 4 

 Asi jednou za rok 5 5 5 

 Méně často nebo vůbec ne  6 6 6 





13 

  

87. Jak daleko od Vás bydlí Vaše dospělé děti, příp. Vaši rodiče?   

Bydlí-li každý z rodičů zvlášť, pak se odpověď týká toho z rodičů, o kterém respondent vypovídal již 

v ot. 86! Pokud ani jeden z rodičů nežije, příslušný sloupec nevyplňujte! Má-li respondent jen jedno 

dítě, označte jej jako nejstarší.  

 Vaši rodiče       Vaše dospělé děti 

    nejstarší      nejmladší 

  

 Bydlí s námi (se mnou) v jednom bytě, domě 1 1 1  

 Bydlí ve stejné ulici nebo malé obci 2 2 2  

 Bydlí ve stejné větší obci (městě) či blízkém městě/obci,  

          časová dostupnost do 30 min. 3 3 3 

 Bydlí ve větší vzdálenosti od nás (od mně) 4 4 4 

 

88. Jak často poskytujete  svým dětem a jejich rodinám následující podporu?  

                       8. Netýká se                                                         Vždy, je-li  Občas       Jen     Vůbec  

                                                                                                      to třeba                výjimečně   ne 

 

a.Probírám s nimi nejrůznější věci a pomáhám v řešení problémů 1 2 3 4 

b.Pomáhám při péči a výchově vnoučat 1 2 3 4    8 

c. Péče v době nemoci  

d. Pomáhám s chodem domácnosti 1 2 3 4 

e. Poskytuji peněžní výpomoc v běžných výdajích 1 2 3 4 

f. Větší finanční podpora      

g. Jiná pomoc, jaká: .................. 1 2 3 4  

 

89. Poskytují Vám Vaše děti nebo Vaši rodiče obdobnou pomoc? Uveďte ty, kde nejde o náhod-

nou výpomoc, ale kde jde o pomoc pravidelnou poskytovanou, když je to třeba.   

1. Ano      2. Ne        Děti                           Rodiče 

 

a. Vzájemné diskuse, citová opora                                     1         2           1        2 

b. Pomoc při větších domácích pracích (velký úklid,  

     domácí hospodářství apod.)                         1         2           1        2 

c. Péče v době nemoci 1         2           1        2  

d. Finanční podpora 1         2           1        2    

e. Jiná pomoc, jaká: ................... 1         2           1        2  

 

 

Dále bychom chtěli vědět něco o tom, jak se připravujete na stáří 

 

90. Pomyslel(a) jste někdy v mladším věku na to, že byste se měl(a) nějak připravit na stáří? 

Kdy jste to začal(a) brát vážně:  

 1. Až po padesátce    

 2. Mezi svými 40-50 lety               

 3. Asi tak ve svých 30-40 letech  

 4. Již v mladším věku    

 5. Nikdy jsem na to nepomyslel(a)  

 

91. Máte pocit, že po odchodu do důchodu někdy v budoucnu budete dostatečně zajištěn/a? 

                                                 Dobře     Částečně      Málo      Špatně 

 

a. Ze strany státního systému důchodového zabezpečení     1 2 3 4 

b. Z vlastních zdrojů                                                               1 2 3 4 

 





14 

  

92. Můžete mi říci, jakým způsobem se připravujete na stáří? Nejprve se zamyslete nad svou 

přípravou v oblasti materiálních podmínek:                               Ano        Ne, ale     Ne a neuvažuji  

                                                                                                                   uvažuji o tom        o tom 

 

a. Spoříte, případně kupujete akcie, nemovitosti, apod. 1 2 3 

b. Platíte si životní pojištění 1 2 3 

c. Platíte si penzijní připojištění 1 2 3 

d. Jiný způsob tvorby finančního zabezpečení 1 2 3  

e. Hledáte přiměřené bydlení (levnější, v nižším patře,  

     blíže rodině apod.) 1 2 3  

f. Upravujete byt pro bezpečnější pohyb a činnosti  

    (např. madla v koupelně, odstranění prahů, výměna zámku  

     či plynových spotřebičů za elektrické) 1 2 3  

g. Snažíte se obnovit předměty usnadňující chod domácnosti  

    (např. pračku) dokud vyděláváte 1 2 3 

  

A nyní jak je tomu v dalších oblastech:    
h. Dbáte na udržení kondice, na zdravý životní styl (sportem,  

     zdravou stravou aj.) 1 2 3  

i.  Hovoříte s dětmi o jejich případné podpoře 1 2 3  

j.  Máte koníčky, jimž se můžete ve stáří věnovat 1 2 3  

k. Dále se vzděláváte, abyste „neztratil krok s dobou“  1 2 3  

l.  Informujete se o nabídce sociální pomoci (služeb) pro seniory  

     a nárocích občanů na tuto pomoc 1 2 3  

m.Informujete se o specializovaných zdravotních službách pro  

     seniory 1 2 3 

 

93. Jak by jste si představoval(a) svoje stáří, až nebudete soběstačný(á)?  

Vyberte 2 možnosti podle svých preferencí. 

KARTA H 

1. Chtěl(a) bych žít ve své domácnosti za pomoci dětí 

2. Chtěl(a) bych žít ve své domácnosti za pomoci odborné instituce poskytující sociální péči 

3. Chtěl(a) bych žít v domácnosti některého svého dítěte 

4. Chtěl(a) bych žít v domě s pečovatelskou službou                                                 1. možnost 

5. Chtěl(a) bych žít v domově-penziónu pro důchodce 

6. Chtěl(a) bych žít v domově důchodců 

7. Jinak, jak......................................................……                                                             2. možnost 

 

 

94. Kolik máte ve svém okolí skutečně dobrých přátel nebo známých, s nimiž, když je  

to potřeba, můžete probírat své osobní záležitosti nebo na něž se můžete obrátit s  

prosbou o pomoc? Uveďte, prosím počet a počítejte jenom dospělé osoby:    

 

    

95. Jak často se vídáte s tím, kterého považujete za „nejlepšího přítele“?    

 1. Denně nebo téměř denně 

 2. Několikrát do týdne 

3. Asi jednou týdně 

 4. Asi jednou za 14 dnů 

 5. Asi jedenkrát do měsíce                                                                    

 6. Méně často než 1x měsíčně 

 

 





15 

  

96. Jak jste dnes spokojen(a) s následujícími oblastmi ve svém životě? 

1. Velmi spokojen(a)  3. Spíše nespokojen(a)  8. Netýká se 

2. Spíše spokojen(a)  4. Velmi nespokojen(a) 

 

  1. Dostatek volného času 1 2 3 4  

  2. Čas na návštěvy divadla, kina, koncertů 1 2 3 4  

  3. Společenský život, setkávání s přáteli 1 2 3 4  

  4. Trávení sobot a nedělí 1 2 3 4  

  5. Trávení dovolené (rekreace) 1 2 3 4  

  6. Možnost věnovat se plně zaměstnání  1 2 3 4  

  7. Možnost dále se vzdělávat 1 2 3 4  

  8. Vztahy s partnerem 1 2 3 4 8 

  9. Vztahy s Vašimi rodiči 1 2 3 4 8 

10. Vzájemná pomoc mezi Vámi a Vašimi rodiči                               1 2  3 4 8 

11. Množství peněz věnovaných na osobní potřeby(ošacení, koníčky) 1 2 3 4  

12. Vztahy s Vašimi dospělými dětmi 1 2 3 4  

13. Vzájemná pomoc mezi Vámi a Vašimi dětmi 1 2 3 4  

 

97. Kdyby to záleželo jenom na Vás, co byste se chtěl – podle předchozí otázky –  ve svém ži-

votě zlepšovat jednak v nejbližší době, a jednak po odchodu do důchodu. Vyberte pro každé 

období dvě hlavní oblasti. Vyplňte čísla vybraných oblastí podle předchozí otázky 

 V nejbližší době Po odchodu do důchodu 

1. vybraná oblast      ………..               ………..  

2. vybraná oblast      .……….               .………. 

 

Jaké jsou Vaše názory na sociální politiku 

 

98. Chtěli bychom znát Váš názor na to, jaký by měl být podíl rodiny a státu na zajišťování 

potřeb nezletilých dětí a na zajištění potřeb starých lidí   KARTA I 

 

Zajištění potřeb nezletilých                                                                         Zajištění potřeb nezletilých 

dětí je výhradně věcí jejich  1 2 3 4 5 6 7  dětí je výhradně věcí 

rodiny              státu 

 

Zajištění potřeb starých lidí             Zajištění potřeb starých   

je výhradně věcí jejich 1 2 3 4 5 6 7  lidí je výhradně věcí 

rodiny                                                       státu 

 

99. Jak se podle Vašeho názoru, náš stát dnes stará o některé občany? Konkrétně o:        

                                 Více než je třeba      Dostatečně     Nedostatečně     Vůbec ne         Nevím 

                                                                

a. Důchodce          1         2 3  4        9 

b. Mladé rodiny        1          2         3          4                 9 

c. Nezaměstnané       1          2         3  4         9 

 

100. Žádal některý z členů Vaší rodiny  v posledních dvou letech o některou sociální dávku? 

                                                                Ano                   Ne                Nevím 

 

a. Vy, Váš partner 1 2 3 

b. Některý z Vašich rodičů 1 2 3 

c. Některé z Vašich dětí 1 2 3 





16 

  

Filtr: Otázka č. 101 pro ty, kteří v otázce č. 100 odpověděli alespoň jednou „ano“ 

101. Získat sociální dávku či příspěvek může být pro někoho složité. Jaká je Vaše zkušenost? 

                                                                                                                Ano       Částečně        Ne 

a. Bývá složité zjistit, na kterou dávku, příspěvek má člověk nárok 1 2 3 

b. Bývá složité si vypočítat, zda má člověk na dávku skutečně nárok 1 2 3 

c. Bývá složité vyhledat instituci poskytující dávku 1 2 3 

d. Bývá složité získat podklady potřebné k žádosti o dávku 1 2 3 

e. Bývá složité vyplnit příslušné formuláře žádosti o dávku 1 2 3 

 

Nakonec několik údajů důležitých pro zpracování 

102. V kterém roce jste se narodil)a)?  ………………. 

 

103. Jaké je Vaše nejvyšší školní vzdělání a vzdělání Vašeho partnera (manžela/manželky, 

druha/družky)?                                                    Respondent     Partner 

 

 Základní bez vyučení 1 1 

 Vyučen(a) bez maturity  2 2  

 Maturita 3 3 

 Vysoká škola 4 4 

 

104. S kým žijete ve společné domácnosti?   

1. Žiji sám/sama            

2. Žiji s manželkou (manželem,druhem,družkou,partnerem,partnerkou)  

3. Žiji v domácnosti sám/sama se svým rodičem / rodiči               

4. Žijeme s manželem/manželkou (druhem,družkou) s některým z našich rodičů                   

5. Žiji sám nebo s manželem (manželkou, partnerem/kou) a se svým svobodným  

 dítětem (dětmi)  

6. Žiji sám nebo s manželem (manželkou, partnerem/kou) a s rodinou mé dcery nebo syna 

7. Jiná možnost, vypište jaká ……………………………….     

 

105. Kolik žije ve Vaší domácnosti celkem osob? Nezapomeňte započítat i sebe.  

 

106. Kolik z nich je: a. výdělečně činných bez pobírání důchodu: ………….. 

                                   b. Počet důchodců nepracujících:   …………. 

                                   c. Počet pracujících důchodců:   …………. 

107. Řekněte nám ještě, zda se považujete za člověka: 

 1. Věřícího    

 2. Nevěřícího   

 3. Přesvědčeného ateistu  

 4. Neví                               

 

108. Kam byste se zařadil(a) na následující škále politické orientace? 

  

        Levice  1 2 3 4 5 6 7 8 9       Pravice 

 

Vyplní tazatel 

 

109. Pohlaví dotázaného: 1. Muž  

 2. Žena  

110. Velikost obce  KARTA J 


